hodie a. facie tua, abscondar, » Gen. iv, 14, simili
stultitia Deum arbitratus est ignorare. Et per Amos
de impiis et peccatoribus dicitur : « Si absconderint
se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo
draconi et mordebit eos. » Amos. ix, 3. Unde quamvis
aliquis sapiens sit et ferventioris ingenii, si non ha-
buerit Dei sapientiam atque doctrinam, dicamus de
eo : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum
laboraverunt qui ædificant eam; nisi Dominus custo-
dierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodif
eam. » Psal. xu, 1 et 2. Cui nos faciamus simile : Nisi
Dominus adjuverit scientiam, in vanum laborat qui
se putat esse sapientem; nisi Dominus omni custodia

servaverit cor nostrum, in vanum vigilat qui putat illud sua diligentia posse servari. Perversa est, inquit, hæc vestra cogitatio, ut factorem putetis nescire quod fecit, et Creatorem ignorare creaturam suam, quasi si lutum et opus dicat fîgulo et factori suo : Non me fecisti, vel non me bene fecisti, nec intelligis facturant tuam. Hoc testimonio aliis verbis Àpostolus utitur ad Romanos ubi de Dei profunda scientia disputât, et hominum vult calumniam confutare : « O homo, tu quis os qui respondeas Reo? Nuin.qu.id dicit fîg-

363

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

de la même argile un vase d'élection et un vase d'ignominie, » Rom. ix, 20, 21. En toutes ces choses, il faut toujours observer cette règle que les Evangélistes et les Apôtres, tout en respectant le sens, ont traduit de l'hébreu en grec.

« Encore un peu de temps, et le Liban ne deviendra-t-il pas le Garmel, et le Carmel une forêt déserte ? En ce jour-là, les sourds entendront les paroles de ce livre, les yeux des aveugles passeront des ténèbres à la lumière. Les hommes pleins de douceur s'applaudiront d'avoir mis leur joie dans le Seigneur, les pervers se réjouiront dans le saint d'Israël, parce que le fort est détruit. Le railleur a disparu, et ils ont été retranchés de la terre, tous ceux qui veillaient pour le crime ; ces hommes qui, par leurs pailles, conduisaient les hommes dans le mal, ceux qui ont chassé du tribunal le juste zélé pour la justice, et qui ont fait périr le juste en vain. » Isa. xxix, 17 et seqq. Qu'ils répondent, les Juifs et les partisans de la lettre de 1 ? Histoire, qui ne cherchent pas les fruits sur l'arbre, mais seulement les feuilles et l'ombre dans les mots, et les feuilles se dessèchent et tombent promptement : comment, dans l'avènement du Sauveur (car depuis l'époque d'Isaïe jusqu'à celle du mystère de l'Incarnation, c'est un laps de temps bien insignifiant et bien court en comparaison de l'éternité), le Liban, montagne de la Phénécie, aurait-il pu devenir le

mentum factori suo : Quare me fecisti sic? An non

Imbet potestatem figulus de eodem luto aliud vas facere in honorera, aliud in contumeliam. » Rom. ix, 20, 21. In quibus cunctis ilia semper observanda est régula : Evangelistas et Apostolos absque damno sensuum interpretatos in Græcum ex Hebræo, ut sibi visum fuerit.

« Nonne adhuc in modico et in brevi convertetur Libanus in Charmel, et Gharmel in saltum reputabitur? Et audient in die ilia surdi verba libri; et de tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt. Et addent mites in Domino lætitiã, et pauperes homines in Sancto Israël exultabunt, quoniam defecit qui prævalebat. Consummatus est illusor; et succisi sunt omnes, qui vigilabant super iniquitatem; qui peccare faciebant homines :in verbo, et nrguentem in porta supplantabant; et declinaverunt frustra a justo. » Isa. xxix, 17 et seqq. Kespondeant Judæi et amici simplicis tantum historiée, qui fructus non quærunt in arbore, sed folia tantum umbramque verborum, quæ cito arescit et dépérit, quomodo. in adventu Domini Salvatoris (quia a temporibus Isaiaë usque ad dispensationem carnis assumptæ, pro comparatione æternitatis breve et modicum temporis spatium est) Libanus. mons.Phœnicis versus ait etque translates

mont Garmel ? Le nom hébreu de celui-ci est chermbl ; il est situé sur les confins de la Palestine et de la Ptolémaïde de Phénicie, quoiqu'il y ait dans les Ecritures un autre mont Garmel, sur lequel habitait Nabâl, I Reg. xxv, homme inepte et méchant dont; ajirès sa mort, l'épouse Abigail se maria avec David, parce que, de son vivant, elle n'aurait pu accepter David pour mari, sans être aceusée d'adultère, si elle s'était unie à un autre homme. Comment* disons-nous, lé Garmel, à-t-il pu dêveiiir une forêt d'arbres stériles ? La réponse n'étant pas possible pour eux, qu'ils sachent que Liban, qui veut dire action de blanchir , se rapporte à la Gentilitô qui, après avoir lavé dans le Seigneur ses anciennes souillures, et le monde entier la gravissant, dans la personne de l'Eglise, s'appuie sur le Sauveur, elle dont il est dit dans le Cantique des cantiques : « Quelle est celle-ci qui s'élève, vêtue d'une robe blanche et'appuyée sur son biernaimé ; » Gant, viii, S ; et que ce Liban se changera en Garmel, c'est-à-dire en « science de la circoncision, » en sorte qu'il connaîtra les mystères de la spirituëlle et véritable circoncision et prendra la place du peu-

ple juif ; ceux-ci, au contraire, pour n'avoir pas voulu recevoir Jésus-Christ, seront changés en une forêt d'arbres stériles, qui ne peuvent louer le Seigneur avec les arbres chargés de fruits. Lorsque le Liban aura été changé en

in montem Carmelum? qui Hebraice chermel dicitur; et in confin-io Palestinæ atque Phoenicis Ptolemaidi imminens, licet et alius in Scripturis sanctis nions Carmelüs app'ellétur, in qüo fuit Nabal Garmélius, I He[^].xxVj homo stultus et iniquus, qui uxorem habuit Abigail, quæ mortuo viro, nupsit David; illo enim vivente, virum David accipere non pôterat, né vocaretur adultéra si foret altèri virô sociatà ; et quomodo Charmel in saltum et infructuosa ligna reputetur ? Quod cum dicerenon potuerint, audiant « Libanum, « qui interpretatur « dealbatid, » referri ad populum gentiim, qui lotus in Domino: èt <purgatis sordibus priscinis, totus mündus ascendens, sub Ecclesiæ pefsona innititur Salvatori, et de eo in Cantico Cantorum dicitur : « Quæ est ista quæ ascendit dealbata, innitens super fratrualem suum; » Gant, vm, 5; et istum populum 'transferti in « Charmel, 1 » hoc est, in « circuncisionis scientiam, » ut spirftualis. et veræ circumcisiqnis mysteria recognoscat, et in loco sit quondam populi Judæorum ; illoâutem qui Christum suscipere noluerunt reputari in saltum et in arbores stériles, quæ non possunt cum lignis-fructiferis laudare Dominum. Gum autem Libanus in Charmel, et Charmel in saltüm fuerit commutatus,- tun<T qui prius surdi erant, et verba libri prophetici-audio non po-

364

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

Carmel et, 1e Carmel en forêt stérile, alors ceux qui étaient sourds jusque-là et n'entendaient pas les paroles du livre prophétique (nous avons déjà dit que l'ensemble de l'Écriture sainte s'appelle livre par excellence), conformément au mot de l'Écclésiaste : « Les paroles des sages sont comme des aiguillons et comme des clous enfoncés profondément, que le Pasteur unique nous a donnés par les conseils des maîtres, » Eccl. vii, U y les entendront et les prononceront, le Sauveur leur ayant dit : « Ephphétha, ». c'est-à-dire « ouvre-toi. » Marc. vii. , Au lieu de notre

traduction : « Les yeux des aveugles passeront des ténèbres à la lumière, » dont l'explication est des plus faciles, Aquila, Théodotion et Symmaque ont donné celle-ci : « Les yeux des aveugles verront les ténèbres et l'obscurité, » pour indiquer que les sacrements, du Christ seront ouverts aux Gentils : qui étaient aveugles auparavant, selon cette parole de l'Apôtre : « L'eau est enveloppée de ténèbres dans les nuées de l'air... Dieu a fait les ténèbres pour s'y voiler à nos yeux ; » et dans les Proverbes : « Le sage écouterá ces choses et en deviendra plus sage, celui qui aura de la prudence y acquerra l'art de gouverner, et il pénétrera les paraboles et leur sens ténébreux, les paroles des sages et leurs énigmes. » Prov. i, 5, 6. Enfin, Moïse, pour comprendre et voir Dieu, Eœod. xx, entra dans la nuée obscure, dont le psaume dit : « L'obscurité est sous ses pieds. » Psalm. xvii, 10.,

terant (de quo supra diximus, quod omnis Scriptura sancta unus liber appelletur), dicente Ecclesiaste : « Sermpnes sapientium tamquam stimuli et quasi clavi in altum confixi, qui a concilii9 dati sunt a pastore uno, » J Hccl. xxu, 11, audient, etloquentur, quibus Salvator dicet : « Ephphétha, quod interpretatür, « adaperire, » Marc. vii. Quodque nos vertimus : « De tenebris et caligine oculi cæcorum videbunt, » quorum facilis interpretatio est; Aquila et Theodôtio et Symmachus transtulerunt : « Tenebras et caliginem oculi cæcorum videbunt, » ut ostenderent gentium populo, qui prius cæcus erat, Christi sacrdmenta pandenda, juxta illud quod dicitur : « Tenebrosa aqiia in nubibus aeris ; » Psal. xvn, 12 ; et in eodem psalmo de Deo scriptum est : « Posuit tenebras latibulum suum ; » Ibid, xli ; et in Proverbiis legimus : « Hæc audiens sapiens sapientior erit, etprudens gubernationem possidebit, et intelliget parabolam et tenebrosùm sermonem, dicta sapientium et ænigmata. » Prov. i.,B, 6. Denique -et Moyses ut intelligeret et viderôt Deüm, Eœod. xx, in nubem ingressus est et in caliginem, de qua in Psalmo dicitur : « Caligo sub pedib u3 e jus. » Psal, xvii, 10.

Lorsque les aveugles, ou bien comprendront le sens mystique des Ecritures, ou bien sentiront leurs yeux fermés s'ouvrir et passer des ténèbres à la lumière, en sorte que la vraie lumière se lève sur eux qui étaient assis dans les ténèbres et l'ombre de la mort, alors les hom-

mes pleins de douceur dont parle l'Évangile : « Heureux les cœurs doux, parce qu'ils posséderont la terre, » Matth. v, 4, et les pauvres, dont le roi dit dans les psaumes : « Ce pauvre a crié et le Seigneur Ta exaucé ; » Psalm. xxxm, 7 ;... « il jugera les pauvres du peuple et il sauvera les enfants des pauvres, » Ps. xiii j.9, et au sujet desquels il adresse ce reproche aux Juifs : « Vous avez méprisé le conseil du pauvre, » s'applaudiront d'avoir mis leur joie dans le Seigneur, afin que quiconque se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. Il Corinth. x. Ces pauvres, que le mépris des hommes semblait avoir voués au désespoir, ceux qui n'avaient eu jusque-là aucune connaissance de la loi, se réjouiront dans le Saint d'Israël, qui a dit : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même. » Lévü . xi, 44. Et la cause de toute cette joie, c'est que le fort a été détruit. Il a disparu le railleur arrogant ou l'orgueilleux qui s'écriait : J'agirai dans, ma force et ma science, j'effacerai les frontières des peuples et je ruinerai leur puissance. Il se jouait de tous au point d'arracher cet aveu aux saints eux-mêmes : « Mes reins sont pleins d'illusions. » Psalm . xxxvn, 8. Ils ont été retranchés ou détruits, tous ceux qui veillaient pour le mal, et, à

Cum autem prius cæci vel mystica quæqu'e conspexerint, vel de cæcitate et tenebris oculos levaverint ad* videndum, ut sedentibus in tenebris et umbra mortis oriatur lumen verum, tunc mites de quibus scriptum est : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram, » Matth. v, 4, sive pauperes, quorum princeps in psalmis ait : « Hic pauper clamavit, et Dominus exaudivit illum ; » Psal. xxxnr, 7 ; et : « Qui iudicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, » Psal. xiu, 9, de quo dicitur ad Judæos : « Consilium pauperis spreveritis, » addent in Domino lætitiâ, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur ; II Corinth. x; et pauperes homines sive desperati ab hominibus atque contempti, qui legis prius notitiâ non habebant, in Sancto Israël exultabunt, qui ait : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. » Levit. xi, 44. Omnisque est exultatio, quoniam defecit qui prævalebant. Consummatus est illusor, sive arrogans, et superbus, qui dixerat : Fortitudine faciam et sapientia, auferam fines gentium et fortitudinem earum vastabo ; qui omnibus illudébat, in tantum ut sanctus quoque diceret : « Lumbi mei repleti sunt illusionibus. » Psal. xxxvii, 8. Et succisi sunt, sive deleti

cause de leurs veilles perverses, le bras qui les détruit n'a jamais de repos. Ils conduisaient le genre humain au péché par le blasphème, en niant le Verbe de Dieu et en usurpant le ciel pour leur parole. La prophétie vise les démons qui, perdus eux-mêmes, faisaient pêcher tous les hommes en paroles, grâce aux blasphèmes divers qu'ils leur enseignaient ; ils supplantaient, autant qu'il était en leur pouvoir, le juge dont les jugements redressaient le mal, ils faisaient décliner de la justice celui qui était assis aux portes des filles de Sion pour reprendre ceux qui haïssaient les juges zélés. Nous avons appliqué ces paroles au diable et à ses anges. Les Nazaréens croient qu'elles sont dirigées contre les scribes et les pharisiens, en ce qu'ils ont été anéantis ces Deutérotés qui se jouaient auparavant du peuple avec leurs traditions execrables et veillaient nuit et jour pour tromper les cœurs simples, et qui faisaient pêcher les hommes sur le Verbe de Dieu, en niant que Jésus-Christ est le Fils de Dieu.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur, le Rédempteur d'Abraham, à la maison de Jacob : Les espérances de Jacob ne seront point confondues, la rougeur ne couvrira point son visage ; mais sa maison verra ses enfants, l'ouvrage de mes mains, sanctifier mon nom ; ils béniront le saint de Jacob, ils publieront le Dieu d'Israël. Ceux dont l'esprit était égaré recevront l'intelligence, et les murmureurs écouteront

omnes qui vigilabant super iniquitatem, quorum propter malas vigiliis non dormitat interitus; qui peccare faciebant universumhominum genus inverbo blasphemiam, ut negarent Verbum Dei et in cælo ponerent os suum, Significent autem daemones, qui nequàm ipsi, omnes faciebant homines in sermone peccare, variis dogmafibus blasphemantes, et arguentem in porta atque iudicio, quantum in se erat, supplantabant, et a justitia declinare faciebant, qui erat in portis filiam Sion exaltatus de portis mortis; et corripiebat eos qui oderant in portis arguentem. Quæ nos super diabolo et angeis ejus intelleximus.

Nazaræi contra Scribas et Plmrisæos dicta arbitrantur, quod defecerint SeuTspwTag qui prius illudebant populo traditionibus pèssimis, et ad decipiendos simplices die noctuque vigilabant, qui peccare faciebant homines in Verbo Dei, ut Christum Dei Filium negarent.

*« Propter hoc hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham : Non modo confundetur Jacob, nec modo vultus ejus erubescet; sed cum viderit filios suos, opéra manuum mearum, in medio sui sanctificantes nomen meum; et sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israël prædicabunt; et scient errantes spiritu

la loi. » Isa. xxxix, 22 et seqq. Les Septante : « C'est pourquoi voici ce que le Seigneur dit contre la maison de Jacob, qu'il a séparée d'Abraham : Jacob ne sera pas encore confondu, son visage ne rougira pas encore, mais lorsqu'il verra ses enfants, mon ouvrage : à cause de moi, ils sanctifieront mon nom, béniront le saint de Jacob et craindront le Dieu d'Israël ; et ceux dont l'esprit est égaré auront l'intelligence, et les murmureurs apprendront à obéir. » Ce qui suit : « Et ceux dont la langue balbutie apprendront à parler de la paix, » doit être noté comme douteux. Lorsque les sourds entendront les paroles du livre et que les yeux des aveugles verront, lorsque le Liban aura été changé en Carmel et que le Carmel sera devenu une forêt stérile, en sorte que les doux et les pauvres se réjouissent dans le Seigneur et que le superbe et le railleur soient détruits, alors Jacob sera confondu, qui ne l'est pas encore au temps d'Isaïe. Son visage rougira, pour que la rougissement de la honte lui soit une occasion de salut, surtout lorsqu'il verra ses enfants, les Apôtres et leurs disciples, qui étaient de la race des Juifs, imiter les vertus du Seigneur au milieu des nations et prêcher aux Gentils le nom de Jésus-Christ en ces termes : « Notre Père qui êtes aux cieux, que votre nom soit sanctifié. » Matth. xxix, 9. Car ils sanctifieront le saint qui est issu de Jacob et ils enseigneront le Dieu d'Israël aux Gentils, afin qu'après avoir abandonné

intellectum, et mussitatores discent Legem. » Isa. xxix, 22 et seqq. LXX : « Propterea hæc dicit Dominus super domum Jacob, quam separavit ex Abraham : Non modo confundetur Jacob, neque nunc faciem mutabit ; sed « cum viderit filios suos opéra mea :

propter me sanctificabunt nomen meum, et sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israël timebunt ; et scient qui errant spiritu, intelligentiam, et musicaliores discent obedientiam;» quodque sequitur «r
 « et linguæ balbutientes discent loqui pacem » *
 obelo prænotandum est. Cum audierint, inquit, surdi verba libri et oculi cæcorum viderint, Libanusque conversus fuerit in Charmel, et Charmel reputatus in saltum, ita ut mites et pauperes hetentur in Domino et superbus illusorque deficiat ; tune confundetur Jacob qui modo intérim non confunditur. Significat autem Isaïæ tempbra. Et vultus illius erubescet, ut rubor atque confusio occasio sit salutis, præcipue cum viderit filios suos, id est, Apostolos et apostolicos viros, qui fuerunt de genere Judæorum, in medio nationum Domini perpetrare virtutes, et Christi nomen gentibus prædicare, et dicere : Pater noster, qui es in cœlis', sanctificetur nomen tuum. » Matth. yi, 9. Illi enim sanctificabunt Sanctum qui ortus est

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

966

les idoles; ils s'écrient : Que les idoles de nos pères étaient mensongères, aucune d'elles ne peut verser la pluie ! Ceux dont l'esprit est égaré maintenant auront la science, ils connaîtront Dieu, et ceux qui murmuraient jusque là dans leur désert contre le Seigneur, apprendront la loi dont : ils n'avaient aucune notion. Si, en effet, ils avaient reçu Moïse, ils auraient également reçu Notre-Seigneur Jésus-Christ, parce que Moïse parle de lui.' La traduction que nous avons donnée, - d'après l'hébreu, du commencement de ce passage : « Voici ce que dit à la maison de Jacob le Seigneur, qui a racheté Abraham, » et qui l'a tiré de la Chaldée et conduit dans la terre promise, Gen. xi, est de toute évidence. Quant à la version des Septante : « Voici ce que dit le Seigneur contre la maison de Jacob, qu'il a séparée d'Abraham; » on peut l'entendre ainsi : Les scribes; et les pharisiens qui blasphémaient le Seigneur ont été ; séparés d'Abraham, qui vit le jour du Seigneur et s'en réjouit ;, Joan. viii; car, ■ s-i-ls avaient été: enfant d'Abraham, ils auraient fait ses œuvres. L'Apôtre, à son tour, démontre, Hebr. xi; qu'il faut appeler enfants d'Abraham ceux qui ont une foi semblable à celle

d'Abraham, c'est-à-dire les Gentils, qui ont, été, en effet, appelés enfants d'Abraham, non à cause; de leurs.œuvres,.mais parce qu'ils avaient la même foi. ;

« Malheur à vous,' .enfants : rebelles* dit le Sei-
gneur^ , .quL formez": vos desseins sans moi*, qui

de Jacobyiet: Dèüm ..Israël docebunt in gentibii9;ut idolîs dérelictisy; dicanb : Quam falsa possederunt patres : nostri idolay'et'non est in illis qui pluat ; et tune scient' qui' non .errant spiritu, intelligentiam Dei,,,.et qui quondam' in solitudine murmurabant contra Dominum, discent Legemy cujus priug. notL tiam nom liabebanl. Si . enim. recepissent Moysem, recep iss ent et Dom inuni Jesüm Christum, quia Moy- sés delllo loquebatur. Quod in principio capituli juxta Hebraicüm transtulimus : « Hæo diciADominus ad domum Jacob; qui redemit quondam Abraham, et eduxiL de Ghaldæis et in terrain reproriiissionis induxit, Geri. xi, perèpicue patet. Illüd autem quod Septuagintà'transtulerunt : « Hæc dicit Dominus super domum Jacob quam. separavit ex Abraham,,» sic intelligi .potest, quod Scribas et Pharisæos, qui Dominum blasphemabant, separaverit ab Abraham,; qui vidit diem Domini etlætatus est. vni; Si enim fuissent filii Abraham, fecissent opéra Abraham. Et» Apostolus'-disputât' eos^ app.ellandos:filio9 Abra- ham, Hèbr. xi, qui- habuerint similitudinem fidei Abraham^ hoc est, populum gentium, qui non ex operihus, se.d"ex fide Abrahamifilius appellatus est.

« Vœ filii"de8.ertores;...dicit-Dominus, ubfaceretis

ourdissez votre toile sans-le secours de mon Esprit, qui ajoutez l'iniquité à l'iniquité, qui marchez pour descendre en Egypte sans inter- roger ma parole, et qui vous confiez à la force de Pharaon et vous reposez à l'ombre de l'E- gypte ! La force dé Pharaon sera votre confu- sion, votre repos à l'ombre de l'Egypte sera votre honte. Vos princes sont allés j.usqu ? à Tanis et vos ambassadeurs ont pénétré jusqu'à Harlès. Tous ont été confondus à la vue d'un peuplé qui ne peut leur servir, et qui, loin' de les secourir et de leur .être utile, est pour eux un sujet de confusion et de honte. » Isa. xxx, 1 et seqq . Les Septante : « Malheur à vous, enfants prévaricateurs, dit le Seigneur ! Vous avez formé des desseins saris moi et des alliances sans mon esprit, ajoutant l'iniquité à l'iniquité;

Vous allez pour descendre, en Egypte sans m'interroger; dans le but de recevoir du secours de Pharaon et d'être protégés par les Egyptiens. La protection de Pharaon tournera à votre confusion et à l'opprobre de ceu. X qui mettent leur confiance dans l'Egypte,; car vos ; princes sont à Tanis, . ambassadeurs des plus dangereux. En vain ils travailleront auprès d'un peuple qui ne peut leur servir ni pour les secourir ni pour aucune utilité, mais qui, fera leur opprobre et leur confusion. » Après la prophétie contre .Ariel et ce que le discours qui précède a rapporté, c'est ici le prologue d'une autre prédiction qui s'accomplit, après les .cent cinquante 1

consilium et non ex me, et ordiremini telam et nqn. per Spiritum paeum, ut adderetis peccatum super peccatum. Qui arubulatis ut descendatis in Ægyptum, et os meum non interrogatis* sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis et habentes. fiduciam in munera Ægypti. Et erit vobis; fortitudo Pharaonis in confusione ip, et fiducia .umbræ Ægypti in ignominiam. Erunt enim in Tanis principes tui, et nuntii tui usque Hanes pervenerunt. Omnes confusi sunt super populo qui eis prodesse non poterit ; non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium..» Isa. xxx; T et *eqq. LXX :

« Væ filii prævaricatores dicit Dominus, .Fecistis consilium et non per me, et pactum non per spiritum meum , ut adderetis peccata peccatis ; qui itis ut descendatis in Ægyptum et me non interrogastis* ut accipiatis auxilium a Pharaone. et protegimini ab Ægyptiis. Erit vobis protectio Pharaonis in confusionem, et his qui confidunt in Ægypto, opprobrium § Sunt enim in Tani principes, nuntii peesimi. Frustra laborabunt ad populum, qui eis non proderit ad auxiliandum, neque in utilitatem, secl. in confusionem et opprobrium. » Post prophetiam contra Ariel, et cæter. a quæ usquç, ad hunc. lpcum præteritus sermo

367

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ans qui s'écoulèrent entre Isaïe et Jérémie. 11 produit en effet l'histoire que nous lisons dans le livre de Jérémie, Jérém. xli, lorsque, après le

renversement de Jérusalem et la translation de toutes les richesses et des princes à Babylone, Godolias, fils d'Àhicam, de race royale, fut mis à la tête de ceux qui étaient restés en Judée. Godolias, avec les Chaldéens alliés, ayant été massacrés par ruse, tous les princes des guerriers, et Johannam, fils de Charéas, et Jéchonias, fils d'Osias, et le reste de la foule, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, allèrent trouver le prophète Jérémie et lui dirent : « Recevez favorablement notre très-humble supplication et priez le Seigneur votre Dieu pour nous, pour tout ce qui reste de peuple ; car il en est demeuré très-peu d'une si grande multitude d'hommes, comme vous le voyez de vos propres yeux ; et que le Seigneur votre Dieu nous découvre la voie par laquelle nous devons marcher, et ce qu'il désire que nous fassions. » Jérém. xlii, 2, 3. Jérémie, après dix jours, répondit au nom du Seigneur : « Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : Si vous demeurez en repos dans ce pays, je vous édifierai et ne vous détruirai point, je vous planterai et ne vous arracherai point, car je suis déjà apaisé par le mal que je vous ai fait. Ne craignez-point le roi de Babylone qui vous fait trembler, ne le craignez point. » Ibid, x, 11. « Mais si vous dites :

disseruit, üüic alterius vaticinationis exordium est, quæ post centum quinquaginta annos, qui fuerunt inter Isaiam et Jeremiam probatur esse compléta. Prædicat enim illam Instoriam, quam in Jeremiæ volumine legimus Jerewi. xli, quando subversa Jérusalem et omnibus in Babylone opibus principibusque translata, præpositus est regii generis his qui in Judæa rémanserant, Godolias fiiiis Abicam 1, quô per dolum cum Chaldæis sociis interfecto, omnes principes bellatorum, et Johannan filius Chareæ, et Jecfionias filius Osiaë, et reliquum vulgus a parvo usque ad magnum, accesserunt ad Jeremiam Prophetam, et dixerunt ei : « Cadat oratio nostra in conspectu tuo. et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum pro universis reliquiis istis ; quiarelictis sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intuentur ; et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam per quam pergamus, et verbum quod faciamus. » Jerem . xlii, 2, 3. Cumque Jeremias post decem dies ex sermone Domini respondisset : « Hæc dicit Dominus Deus Israël : Si quiescentes manseritis in tēi'ra hac, ædificabo vos et non destrüam, plantabo et non evellam, quoniam placatus sum super malo quod feci vobis. Nolite timere a facie regis Babylônis, quem vos pa-

vidi formidatis ; » Ibid, x, 11 ; et poët tnodicüm : «Si :

Nous né demeurerons point dans cète terre, et si vous vous obstinez à vouloir vous retirer eh Egypte, et si vous y entrez en effet pour y demeurer, l'épée que vous craignez tant vous y surprendra, et la famine qui vous donne tant d'inquiétude s'y attachera à vous, et vous y mourrez. » Ibid, xlii, 13, 15, 16. Et alors ils répondirent orgueilleusement à Jérémie : « Vous nous dites ici des mensonges ; le Seigneur notre Dieu ne vous a point envoyé pour nous dire : N'entrez point en Egypte pour y établir vôtre demeure; mais c'est Barüch, fils de Nérias, qpii vous anime contre nous pour nous livrer entre les mains des Chaldéens, pour nous exposer à être tués et pour nous faire mener à Babylone. » Jérém . xliii, 2, 3. Enfin, tous les princes, après avoir réuni les restes du peuple, avec les femmes et les eiifàhts et avec les filles du roi, désobéissant à la voix du Seigneur, entrèrent en Egypte, où ils emmenèrent Jérémie et Baruch, et vinrent à Tâphnis, où Jérémie, en signe de la captivité future, prophétisa contre le peuple rebelle ce qui est contenu, dans son livré.

Ainsi, ce qui devait arriver plus tard, Isaïe le prédit bien des années auparavant, et il appelle enfants rebelles et prévaricateurs ceux qui devaient abandonner les avis de Dieu qu'ils avaient reçus par Jérémie, pour suivre leur propre caprice, et qui ôurdirent leur trame cohtrairèmerit

autem dixeritis : Non habitabimus in terra iata, et posueritis faciem véstram ut-ingrediamini Ægyf>tum ; et intraveritis ut ibi habitetis, gladius quem-vos-formidatis ibi comprehendet vos, et fâmeë pro qua estis solliciti adhærebit vobis in Ægyptoy et ibi moriemini ;» Ibid, xlii, 13, 15, 16 ; responderunt viri süperbi, dicentes ad Jeremiam : « Mendacium tu loqueris ; non misit te Dominus Deus noster, dicen's : Ne ingrediamini in Ægyptum, ut habitetis' illic ; sed' Barüch filius Neriae incitât te àdversum nos, ut tradat nos' in manibus Chaldæorum, ut interficiat nos et transduci faciat in Babylonem. » Jerem. xuii, 2, 3. Denique omnes principes populi reliquiis congregatis cum mulieribuset parvüis et filiabus regis, non audientes vocem Domini, ingressi snnt Ægyptum, assumptis secum Jeremia et Baruch, et venerunt in Taphnas, itaut Jeremias in signum capti\ N \tdtis futures prô-

phetaret contra inobedientem .populūm ea quæ In libro illius continentur.

Quod igitur postea futurūm erat, ante annos multos prædicitur, et desertores et prævaricatores filii appellantur qui deserto consiliō Dei, quod acceperant per Jeremiam, suam secuti sunt yeluntatem, et orditi teiam non per spiritum Dèi, qui eis Jeremiæ ore resonabat. Orditam autem télūm p.eT:c(<popixâ3<;

368

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

à l'esprit de Dieu qui leur parlait par la bouche du Prophète. Cette toile ourdie désigne, par métaphore, le mauvais dessein qu'ils avaient conçu, et qui, à leurs fautes passées leur fit ajouter le péché de rébellion et d'orgueil. Vous descendez en Egypte, dit Isaïe, sans interroger ma parole. Ce n'est pas qu'ils ne l'interrogèrent point, mais ils ne voulurent pas écouter le conseil de Jérémie, dans l'espoir de trouver un secours dans la force de Pharaon et parce qu'ils avaient confiance dans la protection ou l'ombre de l'Egypte. Force, qui est ici répété deux fois, répond au mot hébreu maoz. Nous faisons cette remarque pour prouver que, par Dieu maozim, que nous lisons dans la dernière vision de Daniel, JD cm. n, il faut entendre, non pas comme l'a rêvé Porphyre, Dieu de la bourgade de Modim, mais Dieu robuste et fort. Quant à Pharaon, c'est chez les Egyptiens le titre de la puissance royale, qui s'ajoute au nom particulier de chaque roi, le Pharaon Néchao, le Pharaon Vafrès, comme si. nous faisons, précéder les noms particuliers de nos. rois des titres de César et. d'Auguste. « Et la force de Pharaon sera votre confusion, et votre confiance dans l'ombre de l'Egypte votre ignominie, » continue Isaïe ; et Jérémie écrit pareillement qu'à Taphnis, en Egypte, il cacha des pierres sous la porte de la maison du Pharaon et qu'il dit aux Juifs : « Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël i Je vais mander et faire venir Nabuchodo-

poſuit, ut pravum conſilium demonſtraret, et hoc fecerunt, ut peccata priſtina augerent peccato contentionis et ſuperbiæ. Qui descenditis, inquit, in Ægyptum, et os meum non interrogelis. Non quod non iuterrogaverint, ſed quod conſilium Prophetæ au dire noluerint, ſperantçs auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in protectione, ſive umbra Ægypti. Pro fortitudine Pharaonis, quæ in hoc loco bis ponitur, in Hebraico ſcriptum habet maoz. Hoc annotavimus, ut quod in Danielis extrema legimus, Dan. n, viſione Deum maozim, non ut Porphyrius ſommât, Deum « viculi Modim, » ſed « robuſtum » Deum et « fortem » intelligamus. Pharaonem autem apud Ægyptios nomen eſt regiæ poteſtatis, et unusquisque ſpeciali appellatur vocabulo, ut Pharaon Necho et Pharaon Vafres, quomodo ſi nos Cæſares et Auguſtos propriis regum vocabulis præponamus. « Et erit, » inquit, « vobis fortitudo Pharaonis in confuſionem, et fiducie umbræ Ægypti in ignominiam. » Scribit idem Jeremias, quod in Taphnis urbe Ægypti infoderit lapides in porta domus Pharaonis, et dixerit viris Judæis : « Hæc dicit Dominus exercituum Deus Iſraël : Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babylonis ſervum

nosor, roi de Babylone, mon ſerviteur ; je mettrai ſon trône ſur ces pierres que j'y ai cachées et il y établira le ſiège de ſa puissance. Il viendra, il détruira le pays d'Egypte, et il portera la mort à qui eſt deſtiné à la mort, la captivité à qui doit ſouffrir la captivité et l'épée à qui doit périr par l'épée ; il mettra le feu dans les temples des dieux de l'Egypte, il brûlera les temples et il emmènera les dieux captifs ; il ſe revêtira des dépouilles de l'Egypte comme un berger ſe couvre de ſon manteau, et il ſ'en retournera en paix. » Jêrém. xliii, 10-12. Les Egyptiens ayant été vaincus, les Juifs qui ſ'étoient réfugiés auprès d'eux furent pris avec eux. Ce qui ſuit : « Vos princes ſont allés juſqu'à Tanis et vos ambassadeurs ont pénétré juſqu'à Hanès, » doit être lu avec emphase ; Iſaïe les raille de ce qu'au mépris du conſeil de Dieu, ils envoyèrent leurs princes à Tanis, ville d'Egypte où étoit le palais de Pharaon, et où des ſignes et des miracles divers eurent lieu ſous Moïſe, ainſi que le rappelle le Pſalmiſte : « Qui a fait des merveilles ſur la terre d'Egypte, dans la plaine de Tanis. » Pſalm. lxxvii, 43. Au reſte, Iſaïe lui-même ſ'exprime ainſi contre l'Egypte : « Où ſont maintenant vos ſages ?

qu'ils vous annoncent et vous disent les desseins du Seigneur des armées contre l'Égypte. Les princes de Tanis ont perdu courage. » Isa. xix, 12, 13. Il rapporte que ces princes perdirent courage, quand le Seigneur entra en

meum, et ponam thronum ejus super lapides istos quos abscondi, et statuet solium suum super eos. Venions que percussit terram Ægypti, quos in mortem, et quos in captivitatem, et quos in gladio, et succendet ignem in delubris deorum Ægypti, et comburet ea, et captivos ducet illos. Et amicitur terra Ægypti, sicut amicitur pallio suo et egredietur in pace. » Jerem. xliii, 10-12. Superatis enim Ægyptiis, capti sunt et Judæi, qui ad Ægyptios fugerant, Quodque sequitur : « Erunt enim in Tanis principes tui, et nuntii tui usque ad Hanes pervenerunt, » cum irrisione et ip/pamioç legendum, quod spreto Dei consilio, principes suos ad Tanis urbem Ægypti miserint in qua domus Pharaonis regia fuit, et sub Moysè signa atque portentaplurima perpetratasunt, dicente Psalmographo : « Qui fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Taneos. » Psalm. lxxvii, 43. Et idem Isaias contra Ægyptum loquitur : « Ubi sunt nunc sapientes tui ? annuntient tibi, et dicant, quid cogitaverit Dominus sabaoth contra Ægyptum. Defecerunt principes Taneos, » Isa. xix, 12, 13, quos eo tempore defecisse commemorât, quando Dominus ingressus est Ægyptum super nubem levem. Hanes autem urbem

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

Égypte sur un nuage léger. 11 n'est question nulle part ailleurs de la ville égyptienne d'Hanès ; mais par ce qui est dit ici : « Vos ambassadeurs ont pénétré jusqu'à Hanès, » nous comprenons que c'était la dernière ville d'Égypte, voisine des Ethiopiens et des Blemmyes. Au lieu de cela, les Septante disent : « Vos ambassadeurs pervers travailleront en vain, » en mettant leur confiance dans les Égyptiens, qui ne purent leur servir de rien et devinrent leur opprobre éternel.

Quelques interprètes pensent que ce passage est écrit contre les dix tribus de Samarie, qui furent faites captives par les Assyriens alors qu'elles sollicitaient des secours de l'Égypte.

Donnons le sens figuré. Tous ceux qui, au mépris de la piété envers Dieu, retournent à leur vomissement, et perdent le titre d'enfants de Dieu pour mériter le nom de chiens sans vergogne, sont ceux qui forment des desseins sans le Seigneur, font des alliances étrangères à l'Esprit du Seigneur, et ajoutent l'iniquité à l'iniquité ; vaincus par les attraits du vice, ils embrassent des dogmes pervers et descendent dans les ténèbres de l'Égypte pour y chercher le secours de Pharaon qui y règne et dont la protection mène à l'ignominie et à l'opprobre éternels ; car ses princes sont dans Tanis c'est-à-dire dans un enseignement bas et vil, ambassadeurs pervers qui se consomment en efforts auprès d'un peuple qui ne pourra leur servir de rien. Et, en effet, comme le salut des dis-

Ægypti in alio loco non legimus ; sed ex eo quod ait :

« Nuntii tui usque ad lianes pervenerunt, » intelligimus ultimam juxta *Æthiopas* et *Blemmyas* esse *Ægypti* civitatem. Pro quo *LXX* interpretati sunt : u Nuntii pessimi frustra laborabunt, » qui confisi sunt super populo *Ægypti*, qui eis prodesse non potuit, et fuerunt in opprobrium sempiternum. Quidam hunc locum contra decem tribus in *Samaria* scriptum putant, quod ab *Ægyptiis* auxilia postulantes, capti sint ab *Assyriis*.

Juxta tropologiam : Omnes qui Dei religione contempta, revertuntur ad vomitum suum, et perdito nomine filiorum, impudentissimi canes appellantur, ineunt consilium non per Dominum, et feriunt fœdus non per spiritum Domini, adduntque peccata peccatis, ut superati blandientibus vitiis etiam dogmatum recipiant pravitatem et descendant in *Ægypti* tenebras, quærentes auxilium Pharaonis, qui régnât in *Ægypto*, cujus protectio ducit in ignominiam et in opprobrium sempiternum. Sunt enim in « *Tanis*, » in « mandato » videlicet « humili » atque « dejecto » principes ejus, pessimi nuntii, qui frustra laborant super populo qui eis prodesse non poterit. Sicut enim

TOME V.

369

cielles fait la joie des maîtres vertueux, ainsi la perte des dupes perd les patriarches de ceux qui ont recours au secours de l'Égypte.

« Fardeau sur les bêtes de somme du midi. »
 Isa. xxx, 6. L'hébreu est Massa Be.emoth Neger, ainsi rendu par les Septante : « Vision des quadrupèdes dans le désert. » Les explications qui précèdent et que nous avons amplement nourries des témoignages de l'histoire, donnent la clef de cette phrase. Le fardeau, comme parlent les Prophètes, c'est-à-dire le faix et la charge des châtimens et des peines, s'est étendu, non-seulement sur Babylone et les Philistins, Moab, Damas, l'Égypte, la mer déserte, l'idumée, l'Arabie, la vallée de Sion et Tyr enfin, mais encore sur les bêtes de somme du midi, que les Septante appellent «les quadrupèdes, dans le désert, » et qui désignent la tribu de Juda, située vers le midi et limitrophe du désert, et ceux qui, dédaignant la prédiction de Jérémie, ne voulurent pas habiter dans Jérusalem après la prise de la Judée et traversèrent le désert pour se réfugier auprès des Égyptiens. C'est à bon droit qu'ils sont appelés bêtes de somme du midi ou quadrupèdes dans le désert, parce qu'ils rejetèrent la connaissance de Dieu et, au mépris de son commandement, prirent la fuite vers les idoles d'Égypte, mettant leur espérance en Pharaon, quand s'appuyer sur lui c'était; s'appuyer sur un roseau qui blesse, en se brisant, la main qui le prend pour appui. C'est aussi de ces bêtes de somme que les fils de

sanctos magistros juvat discipulorum salus, sic perditio seductorum perdit patriarchas eorum. qui ad Ægypti auxilium confugerunt.

« Onus jumentorum Austri. » Isa. xxx, 6. Pro quo Hebraice dicitur massa beemoth negeb, quod LXX transtulerunt : « Visio quadrupedum in deserto. » Superior expositio, quam latissime historiæ replicatioue texuimus, bujus loci est iuterpretatio, quod juxta consuetudinem prophetalem, « onus, » id est, « pondus » et « sarcina » cruciatuum atque pœnarum, non solum super Babylonem et Philistinim, et Moab, et Damascum, et Ægyptum, et desertum mare, Idumæam quoque et Arabiam, et vallem Sion, et ad extremum Tyrum ; sed super jumenta quoque Austri pervenerit, quæ LXX transtulerunt, « quadrupèdes in deserto. » Significat autem tribum Juda, quæ in australi parte sita eremo confinis est, et eos qui Jeremiæ vaticinium respicientes, capta Jerosolyma, noluerunt habitare in Judæa ; sed per desertum ad Ægyptios confugerunt. Et recte appellantur jumentum

Austri sive quadrupèdes in deserto, quia respuerunt notitiam Dei, et contempto ejus imperio, ad Ægypti simulacra fugerunt, spem habentes in Pharaope, cui

& :

370

COMMENTAIRE SÛR LE PROPHÈTE ISAIE.

Ghôré parlaient dans le psaume : « L'homme, tandis qu'il était en honneur, ne l'a point compris, et il a été comparé aux bêtes de somme qui n'ont aucune raison, et il leur est devenu semblable. » Psalm. xlvi, 13. Et ce que le psaume ajoute : « Cette voie par laquelle ils marchent leur est une occasion de scandale, » peut fort bien s'appliquer à notre passage du Prophète, en ce sens que la voie du désert fut pour eux le chemin de la ruine. Je me souviens d'avoir lu que les bêtes de somme du midi et les quadrupèdes dans le désert qui abandonnèrent la Judée pour se réfugier dans les ténèbres de l'Égypte, se rapporteraient aux esprits rebelles dans les ciéux et aux princes de ces ténèbres, à qui leur désir envieux fit perdre toutes les richesses et les biens des premiers temps de l'Égypte. Je laisse à son auteur la responsabilité de cette opinion. Pour nous, au sens figuré, afin de faire la lumière sur ce que nous allons citer, nous disons que tous ceux qui abandonnent leur Créateur pour se livrer aux erreurs du monde, sont des quadrupèdes dans le désert de ce monde, dont ils attendent en vain du secours, après avoir rejeté l'aide du vrai Dieu.

« Ils vont dans une terre de désolation et de misère, repaire de la lionne et du lion et d'où sortent la vipère et le basilic volant, portant sur le

qui innixus fuerit, quasi si incumbat arundini, quæ fracta manum vulneret innitentis. De istiusmodi jumentis et filii Chore loquebantur in psalmo : « Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Psalm . XLvni, 13. Quodque sequitur : « Hæc via eorum scandalum in pisis, » recte super præsentem capitulo in-

telligi potest, quod via deserti illis fuerit in ruinam. Legisse me novi, jumenta Austri et quadrupèdes in deserto, qui Judææ terminos relinquentes ad Ægypti tenebras confugerunt, referri ad spiritualia nequitiae in cœlestibus, et rectores tenebrarum Istarum, qui universas divitias et pristinas opes Ægypti desiderio perdiderunt. Hoc ille dixerit. Nos juxtatopologiam, ut quæ necdum proposuimus, disseramus, dicimus omnes qui Creatore deserto, sæculi erroribus se dederunt, esse quadrupèdes in deserto istius sæculi, a quo frustra sperent auxilium, cum verum Dei auxilium dereliquerint.

« In terra tribulationis et angustiae læna et leo, ex eis vipera et regulus volans, portantes super humeros jumentorum divitias suas et super gibbum en-

dos des bêtes de somme leurs richesses et sur la bosse du chameau leurs trésors chez un peuple qui ne peut leur être utile en rien ; car le secours de l'Égypte sera vain et inutile. » Isa. xxx, 6, 7. Les Septante : « Le lion et le petit du lion sont dans la tribulation et l'angoisse, dans le pays d'où sortent les aspics et la race des basilics volants, eux qui portaient sur des ânes et des chameaux leurs richesses chez un peuple qui ne leur sera d'aucun secours. En vain et inutilement les Égyptiens voudront vous être utiles. » A. lion répond le mot hébreu Leis, et à serpent volant, que les Septante ont remplacé par race des aspics volants, Saraph, ou ép. 7rp7]-cTîjç, que nous pouvons rendre par brûlant. En outre, dans le membre de phrase : « Portant sur le dos des bêtes de somme, » les traducteurs ont mis unanimement le mot ânons. Terre de tribulation et d'angoisse veut dire l'immense étendue du désert à travers lequel les restes de Jérusalem, avec Johannam, fils de Caréas, et les filles du roi Sédécias, après avoir recueilli tout ce qu'ils pouvaient posséder, se réfugièrent en Égypte. Lionne et lionceau représentent Jérusalem et son peuple, selon la parole de Balaam dans les Nombres : « Ce peuple se dressera comme une lionne, se lèvera comme un lion ; il ne se reposera point jusqu'à ce qu'il dévore sa proie, jusqu'à ce qu'il boive

melorum thesauros suos ad populum qui eis prodeōse non pōtērit ; Ægyptus frustra et vane auxiliabitur. » Isa. xxx, 6, 7. LXX : « In tribulatione et angustia leo et catulus leonis, inde aspides et genimina aspidum

volantium; qui ferebant super asinos et Camelos divitias suas ad gentem, quæ eis non proderit. Ægyptii inania et vacua proderunt vobis. » Pro « leone, » in Hebraico scriptum habet leis, et pro « regulo volante, » quem LXX « genimina aspidum volantium » transtulerunt, in Hebraico («) È(x7upî)aT7)ç dicitur « et volans » quem nos àppellare possumus « comburentem, » et Hebraice vocatur saraph. Rursum in eo loco ubi nos interpretati sumus, « portantes super humeros jumentorum, » pro jumentis omnes similiter transtulerunt 7uoSXouç, id est « pullos » asinorum. Terra autem tribulationis et angustiae, latissimam eremi significat vastitatem, per quam reliquiae Jérusalem cum Johannan filio Carcæ et filiabus régis Sedechiæ, sublatis omnibus quæ habere poterant, ad Ægyptum transfugerunt. Leænam quoque et catulum leonis, Jérusalem et populum ejus fjL£Ta<poptxcü; intellige, dicente Balaam in Numéris :

(a) In Hebraico eprpTjtrcrjç dicitur, etc. Obtrudit hoc loeo editio Erasminna more suo Hcbraieum \ erbura meophet, pro Græco fcp.7Up7iat7]<;, quod retinent omnes rass. codiccs. Mavianus -vero qui profitetur so scutum excmplaria antiquiasiraa manu exarata, pejorem adbibet emendationeriv, qc contra fidehi riïahuscriptorùm omnium codicura àudet immutaro quodperfoctissinium es b. Conférât qui voluerit locura multis mndis in textu atque notia depravatum, et vorum mo diccre comprobabit. Maetian.

371

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

le sang de ceux qu'il aura tués. » Num. xxm. 24. Nous lisons aussi dans Ezéchiël : « Et vous, ô Ezéchiël, prononcez un cantique lugubre sur le prince d'Israël et dites : Pourquoi votre mère, qui est une lionne, s'est-elle reposée parmi les lions, et pourquoi a-t-elle nourri ses petits au milieu des lionceaux? » Ezéch. xix, 1, 2. Nous ne pouvons croire d'ailleurs qu'ici l'écriture sainte parle de lionne et de lion véritables, puisqu'elle annonce que la vipère et le basilic volant, ou la race des aspics volants, naissent de cette lionne et de ce lion, ce qui est contre nature ; elle veut dire que de parents méchants sortirent ces enfants, plus pervers encore, dont il est question dans l'Évangile : « Race de

vipères , qui vous a appris à fuir la colère qui doit tomber sur vous ? » Matth, m, 7. Aussi est-il dit à la terre d'Israël « Vous êtes une terre sur laquelle la pluie ne se répand pas et la pluie ne vient pas sur vous au jour de la colère, vous dont les princes sont au milieu de votre peuple comme des lions rugissants qui ravissent leur proie et dont la puissance dévore les âmes. » Cette race de vipères ou d'aspics volants, c'est-à-dire les princes du peuple et toute la tourbe des impies, allèrent au peuple, qui ne put leur venir en aide en rien, puisque Jérémie avait dit, J&rémi . lvi, que le Seigneur livrerait le pharaon Vafre, roi d'Egypte, aux mains de ses ennemis et de ceux qui voulaient

« Eccg populus ut leaena consurget, et quasi leo erigetur; non accubabit, donec devoret praedam, et occisorem sanguinem bibat. » Num. xxm-, 24. In Ezechiele quoque scriptum est : « Assume pntantum super principem Israël, et dices : Quare mater tua leaena inter leones cubavit, in medio leunculorum enutriyit catulos suos? » Ezech . xix, 1, 2. Ac ne putaremus vere Scripturam sanctam de leaena et leone dicere, contra naturam rerum loquitur, quod de leaena et leone nata sit vipera et regulus volans, sive genimina aspium volantia; quod videlicet de malis parentibus peiores generati sint liberi, de quibus et Evangelium loquebatur : « Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? » Matth. iii, 7. Et ad terram dicitur Israël : « Tu es terra in qua non pluit, nec imber venit super te in die irae, cujus principes in medio ejus, quasi leones rugientes, rapiunt praedam, animas devorantes per potentiam. Isa . v. Ista genimina viperarum sive aspium volantium, id est, principes populi et omnis impiorum turba, ierunt ad populum, qui eis prodesse non potuit, dicente Jeremia, Jerem . lvi, quod traderet Dominus Pharaonem Vafre regem Aegypti in manus inimicorum ejus, et in manus quarentium animam

lui ôter la vie, et que tous ceux de Juda qui étaient en Egypte périraient par le glaive et la faim jusqu'au dernier, si bien que les Hébreux racontent que Jérémie et Baruch, en mourant avant que Nabuchodonosor s'emparât de l'Egypte, échappèrent à une captivité Imminente. La lionne et le lionceau, a dit un interprète, ce sont la Jérusalem céleste et ses habitants, qui furent trompés ; dans la vipère et la race des aspics, il voit ce serpent tortueux dont Isaïe a

déjà parlé, Isa. xiv et xxyii, et dont le Sauveur nous dit dans l'Évangile : « Je voyais Satan tombant du ciel comme la foudre ; » Luc. x, 19 ; ce serpent, appelé dragon dans l'Apocalypse, Apoc. xiv, entraîna avec lui dans sa chute le tiers des autres, qui, en punition de leur rébellion, perdirent leurs richesses d'autrefois, qu'ils abandonnèrent dans l'Égypte de ce monde.

« C'est pourquoi j'ai crié à ce sujet : Il n'y a là que faste et orgueil ; demeurez en repos. » Isa. xxx, 7. Au lieu de cela, je ne sais ce que les Septante ont voulu dire par leur version : « Annoncez ceci : cette consolation que vous avez là est vaine. » La traduction de Symmaque est celle-ci : « J'ai crié : Il n'y a là que tumulte, afin qu'Israël habitât dans sa terre. » Aquila a rendu le mot hébreu Rreeb par *opp^a*, impétuosité, orgueil; Symmaque, par *trouble*; les Septante, par *vanité*, et Théodotion, par *étendue*. Il s'écrit par les trois lettres Res, He et Beth, et c'est

illius, et consumerentur omnes viri Juda, qui erant in terra Ægypti, gladio et fame usque ad internecionem, in tantum ut tradantur I-Iebraei, prius quam Nabuchodonosor Ægyptum caperet, Jeremiam et Baruch, imminentem captivitatem morte vitasse. Leenam et catulum leonis quidam de celis tem Jerusalem (a) et deceptum ex ea populum exposuit, regulumque volantem, et viperas et gemina aspidum, ilium de quo supra legimus, Isa. xiv et xxvii, colubrum tortuosum et de quo Salvator in Evangelio loquebatur: « Videbam Satanam quasi fulgur de celo cadentem; » Luc. x, 19 ; qui draco appellatus in Apocalypsi, Apoc. xii, tertiam partem stellarum secum detraxit in terram, quæ perversitate sententiæ priores divitias perdiderunt, deserentes eas in Ægyptum hujus sæculi.

« Ideo clamavi super hoc : Superbia tantum est : quiesce. » Isa. xxx, 7. Pro quo nescio quid volentes Septuaginta Interpretes transtulerunt : « Annuntia ista : Quoniam vana est consolatio vestra hæc. » Porro Symmachus interpretatus est, *τῆ ἀπαλαίωσις* hoc τὸ οὐρανὸν, id est, « tumultus sunt, ut habitent. » Verbum Hebraicum *reeb*, Aquila, *opp^a*, id est, « impetum et superbiam ; » Symmachus, « turbationem ; »

(a) Et deceptum ex ea, etc. Erasmus legit, *receptum* ex ea populum ; sed retinenda vox *deceptum* non *receptum* : quia Hieronymus

Anglos intolligit docQpios,.qui pcxyqrsitato sententiæ priorcs divitias perdiderunt,.ut infra legitun Martiaw,

372

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

le même qu'on lit dans les psaumes : « Je me souviendrai de Raab et de Babylone qui me connaîtront. » Psalm. lxxxvi, 3. Voici le sens : Puisque les Egyptiens ne peuvent lui venir utilement en aide , j'ai enseigné ou crié à Jérusalem que l'Egyte n'a d'un royaume que le nom et l'orgueil, sans en avoir les forces, et qu'Israël devait demeurer en repos ou habiter dans son propre pays et ne pas demander inutilement du secours à ce peuple impuissant.

« Maintenant, allez graver ceci sur le buis en leur présence , écrivez-le avec soin dans un livre, et il sera au dernier jour un monument éternel. » Isa . xxx, 8, Voici l'explication des Hébreux : Gomme un même esprit inspire tous les Prophètes et que tous les temps sont unis en Dieu, le Seigneur prescrit et ordonne à Jérémie de graver pour eux, après être entré en Egypte, ses paroles sur le buis, qui est un bois incorruptible, ou, d'après Symmaque, *éid tctu^I* , sur une large table (pour eux, c'est-à-dire pour les Juifs évidemment) , et de les écrire avec soin dans un livre, de manière, à ce que la lecture en soit aisée, afin que , lorsque l'événement aura vérifié la prophétie, ils comprennent enfin que la parole des Prophètes est la vérité. Nous ne faisons qu'effleurer ce qui est clair, pour nous appesantir sur les points les plus obscurs.

« Ce peuple appelle sans cesse ma colère, et ses enfants sont menteurs et refusent d'obéir à

LXX, « vanitatem; » Theodotio, « latitudinem » interprétât! sunt; quod tribus litteris scribitur res et he et beth, et ipsum est quod in Psalmis legitur :

« Memor ero Raab et Babylonis scientium me. » Psalm . lxxxvi, 5. Et est sensus : Quoniam in Ægyptiis vanum auxilium est, præcepi ei, id est, Jérusa-

lem, sive clamavi, quod Ægyptii regni tantum haberent vocabulum et absque viribus superbiam, et Israël in terra sua sedere vel habitare deberet, nec frustra ab inûrmis auxilium petere.

« Nunc ingressus scribe eis super buxum, in libro diligenter exara illud, et erit in die novissimo in testimonium usque in æternum. » Isa. xxx, 8. Aiunt Hebræi, quoniam in Prophetis unus sit spiritus et omnia apud Dominum juncta sint tempora, Jeremiæ præcepi et Dei esse mandatum, ut ingressus Ægyptum scribat eis super buxum, quod lignum est imputribile, sive, ut Symmachus transtulit etc! id est, « super latissimam tabulam, » eis autem, haud dubium quin Judæis, et in libro diligenter edisserat, ita ut nulla difficultas sit lectionis, ut quando vaüciniuru fuerit rebus expletum, Lune inelligant verum Prophctarum esse sermonen. Manifesta transcurrimus, ut in obscurioribus immoremur.

« Populus enim ad iracundiam provocant est, ot

la loi de Dieu. Ils disent à ceux qui voient : Ne voyez pas, et à ceux qui sont attentifs : Ne soyez pas attentifs à ce qui est la voie droite pour nous; mais parlez-nous un langage qui nous plaise, voyez pour nous des mensonges. Cachez à nos yeux cette voie, éloignez de nous ce sentier, cessez de montrer^ nos yeux le Saint d'Israël. » Isa. xxx, 9 et seqq. 11 est évident qu'ils ont ap- : pelé sur eux la colère divine, en ne voulant pas écouter les paroles de Jérémie, Jérém. xliii, et en lui disant : Ne voyez pas pour,nous ce que nous ne voulons pas voir , ne nous interdisez point le chemin de l'Egypte et ne nous prêchez point de suivre la voie droite ; mais dites-nous ce qui nous est agréable , dites-nous d'aller en Égypte, ce qui mettra le comble à nos iniqui- tés. Que nous forcez-vous d'entendre ce que nous n'écoutons pas volontiers? que nous mon- trez-vous le chemin dans lequel nous ne voulons point marcher? que répétez-vous sans cesse à nos oreilles : « Voici ce que dit le Seigneur, le Saint d'Israël? » Mettez un terme à cette prédi- cation devant nous.

Au figuré, tous les hérétiques sont appelés enfants menteurs. Ils sont sortis du milieu de nous, mais ils n'étaient pas des nôtres , I Joan. ii, eux qui n'écoutent pas la loi de Dieu avec les oreilles de l'homme intérieur et qui disent

aux docteurs des Eglises : Ne voyez pas pour nous la voie droite et ne nous menacez point

fili mendaces, filii nolentes audire legem Dei. Qu dicunt videntibus : Nolite videre, et aspicientibus ; Nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt; loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Auferte a me viam, declinate a me semitam, cesset a facie nostra Sanctus Israël. » Isa. xxx, 19 et seqq. Perspicuum est, quod ad iracundiam provocaverint Dominum, Jeremiæ verba audire nolentes. Jeï'em. xlii. Qui dixerunt ei : Noli nobis videre quod nolumus; noli nobis interdicere viam Ægypti nec quæ recta sunt prædices; sed loquere quod nobis placet, ut pergamus in Ægyptum, quod cumulet peccata peccatis. Quid nobis ingeris quod non libenter audimus? quid nions tras viam per quam ingredi nolumus? Quid frequenter ingeminas auribus nostris : « Hæc dicit Dominus Sanctus Israël? » Cesset a nobis ista prædicatio.

Secundum tropologiam, omnes hæretici mendaces filii appellantur. Ex nobis enim exierunt, sed non fuerunt ex nobis; I Joan. n; qui non audiunt interioris hominis auribus Legem Dei, et Ecclesiarum loquuntur magistris : Nolite nobis videre quæ recta sunt, nec gehennæ flammæ comminemini ; sed promittite nobis régna cælorum, ut post luxuriam et delicias pandatur nobis paradus. Quid mihi ostendis viam Domini, per quam non libenter ingrédior?

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÏSAÏE.

373

des flammes de l'enfer; mais promettez-nous le royaume des deux, promettez-nous que le paradis s'ouvrira pour nous, après que nous nous serons vautrés ici-bas dans la luxure et les délices, Que nous montrez-vous la voie du Seigneur par où c'est à contre-cœur que nous marcherions? que nous répétez-vous le nom du Saint d'Israël ou la parole d'Israël qui ne pénètre point dans notre for intérieur? Ce passage d'ailleurs s'applique aussi aux membres tièdes de l'Eglise qui éprouvent de l'éloignement pour les maîtres austères et favorisent leurs adulateurs.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur, le Saint d'Israël : Parce que vous avez méprisé ma parole, et que vous avez espéré dans la fraude et le murmure, et que vous avez mis là votre appui, cette iniquité sera pour vous comme une haute muraille qui s'entr'ouvre et tombe tout-à-coup lorsqu'on ne croyait pas sa chute si proche, et se brise comme un vase de terre qu'on casse avec effort en mille morceaux, sans qu'il en reste seulement un fragment pour servir à porter un charbon enflammé ou pour puiser de l'eau dans une citerne. » Isa . xxx, 12-14.

Puisque vous avez dit : Otez de devant nos yeux le Saint d'Israël, ou , d'après les Septante , la parole d'Israël, voici ce que dit le Saint d'Israël, qui s'occupe de vous malgré vous-mêmes, afin qu'ayant repoussé ses avis, vous sentiez ses châtiments ; vous avez eu confiance dans la fraude et le mensonge des Egyptiens et vous vous

Quid replicas nomen Sancti Israël sive verbum Israelis, quod mei pectoris arcana non penetrât? Quod quidem et ad populum Ecclesiæ dicitur negligentem, si aversetur austeritatem magistrorum et adulatoribus faveat.

« Propterea hæc dicit Dominus Sanctus Israël : Pro eo quod reprobastis verbum hoc, et sperastis in calumnia et tumultu, et innixi estis super eo, propterea erit vobis iniquitas hæc sicut interruptio cadens et requisita in mro excelso, quoniam subito dum non speratur veniet contritio ejus; et comminetur sicut conteritur lagena figuli contritione peralida; et non invenietur de fragmentis ojus testa in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de fovea. » Isa. xxx, 12-14. Quia, inquit, supra dixistis : Cesset a facie nostra Sanctus Israël, sive ut LXX transtulerunt: «Auferte a nobis verbum Israël, » idcirco hæc dicit Dominus Sanctus Israël, et nolentibus vobis se ingerit, ut quem neglexistis commonentem, sentiatis punientem : Ilabulistis fiduciam in Ægyptiorum calumnia atque mendacio, et innixi estis super tumultu eorum, sive contradic-